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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 0158/PREF/2025
Araguari, 16 de janeiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

T Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagao desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo respostas aos requerimentos da Vereadora
Denise Cristina Lima de Andrade abaixo mencionados:

*REQUERIMENTO:

*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:
*REQUERIMENTO:

*REQUERIMENTO:

*REQUERIMENTO:

2178/2024

2424/2024

2505/2024

2960/2024

2961/2024

2999/2024

3001/2024

3016/2024

3017/2024

3018/2024

3019/2024

3062/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

*REQUERIMENTO: 3063/2024
*REQUERIMENTO: 3107/2024
*REQUERIMENTO: 3204/2024
*REQUERIMENTO: 3205/2024
*REQUERIMENTO: 3206/2024

‘REQUERIMENTO: 3207/2024

Z Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢cdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracgao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 17/01/25 16:48

Ainn: FARKFAPh-Rhhh-4121.Rf13-h4QNd4dahr5NA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 0950/5M1/2024
Araguari, 5 de julho de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO DE FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 01/07/2024 - REQUERIMENTO: 2178/2024 - OFICIO: 2361/2024

ASSUNTO: Solicita a iluminacdo no parquinho infantil da Praga Jodo Batista Fonseca, localizada no
Portal do Cerrado I.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que encaminharemos
uma equipe in loco para fazer o levantamento dos pontos a serem realizados a implantagdo de postes
de iluminagdo na Praga Jodo Batista Fonseca, localizada no Portal do Cerrado, e assim junto a CEMIG
realizar o servigo.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretdrio Municipal de infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 01/10/24 07:40

Airin: Rdr2NAfe-R1fa_d2AhN-QINR-AARRA21fNaR?
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ak kE

Oficio n. 2.361/2024
Assunto: Solicitacao
Servigo: Secretaria

Araguari, 18 de junho de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.178/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
secretaria competente, iluminagdo no parquinho infantii da Pragca Jodo Batista
Fonseca, localizada no Portal do Cerrado |. Além de conforto visual, a iluminagao
adequada valoriza os espacgos publicos e proporciona mais seguran¢a aos Seus
usuarios que podem desfrutar das atividades ao ar livre por mais tempo.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideracao.

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
1° Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1109/5MI1/2024
Araguari, 19 de setembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Cadmara Municipal de Araguari.

DATA: 02/09/2024 - REQUERIMENTO: 2424/2024 - OFIiCIO: 2628/2024

ASSUNTO: Solicita a conclusdo da revitalizagdo da Praga Jodo da Silva e Oliveira, localizada no Bairro
Paraiso.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a equipe técnica
responsavel realizara uma visita in loco, a fim de efetuar um estudo de viabilidade financeira e de
modo oportuno poder concretizar a conclusdo da revitalizagdo da Praca Jodo da Silva e Oliveira,
localizada no Bairro Paraiso.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideracgdo.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretario Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitaimente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 01/10/24 15:41

dinn: nAd2N5fad-5ad5-409AR-Qahh-0248158a1RadR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

#kks

Oficio n. 2.628/2024
Assunto: Solicitagdo
Servigo: Secretaria

Araguari, 13 de agosto de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.424/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a
secretaria municipal competente, solicitando a conclusdo da revitalizacao da Praca
Joao da Silva e Oliveira, localizada no Bairro Paraiso.

De acordo com moradores, o Executivo iniciou uma “reforma” que
consistiu apenas na demolicdao dos bancos existentes (mesmo estando em bom
estado) e na troca de calgada e passarelas. Porém, nao foi realizada a poda das
arvores para evitar a constante queda de galhos secos e nem o ajardinamento da
praga que merecia, ao menos, ser contemplada com grama e com um parque
infantil.

Requer ainda que sejam distribuidos mais bancos, pois, as trés
unidades existentes sao desproporcionais ao tamanho da praga e insuficientes para
atender o numero de pessoas que frequentam o local.

Na oportunidade, renovamos,/hossos protestos de elevada estima e
consideracao.

ANA LUCIA ﬁODRIGUES PRADO
12 Secretaria

i PREFEITURA [ R P
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RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de HOMRiO Oj
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 1139/SM1/2024
Araguari, 30 de setembro de 2024,

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 03/09/2024 - REQUERIMENTO: 2505/2024 - OFICIO: 2709/2024

ASSUNTO: Solicita a manutengdo e o encascalhamento da estrada na Serra da Bocaininha, pois o
referido local se encontra em péssimas condigdes trazendo prejuizos aos produtores para escoar seus
produtos, aos motoristas que fazem a rota do transporte escolar e a comunidade em geral daquela
regiao.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que estamos em fase
de planejamento a fim de atender todas as vias rurais que necessitem de manutengdo, e tdo logo seja
possivel realizar o servigo na estrada da Serra da Bocaininha.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretario Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 01/10/24 15:44

digo: 399736b5-1cb9-4d26-8ec8-de874fdc7647
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Tty

Oficio n. 2.709/2024
Assunto: Solicitagao
Servigco: Secretaria

Araguari, 20 de agosto de 2024.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.505/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a
secretaria municipal competente, a manutencao e o encascalhamento da estrada na
Serra da Bocaininha, pois o referido local se encontra em péssimas condigdes,
trazendo prejuizos aos produtores para escoar seus produtos, aos motoristas que
fazem a rota do transporte escolar e a comunidade em geral daquela regiao.

Na oportunidade, renovamos ndssos protestos de elevada estima e
consideracao.

RODRIGO GOSTA FERREIRA

P
P/ ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de

ARAGUARI - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1358/5M1/2024
Araguari, 11 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Cadmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/011/2024 - REQUERIMENTO: 2960/2024 - OFICIO: 3181/2024

ASSUNTO: Solicita que informe a data para a conclusdo das obras da Avenida Jodo Rodrigues da
Cunha. Solicita ainda que informe se, no periodo chuvoso, aquele local estara devidamente sinalizado
e limpo.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a obra da
duplicacdo da Avenida Jodo Rodrigues da Cunha encontra-se em fase final.

A duplicagdo ja foi concretizada, faltando apenas a instalacdo dos meios-fios de concreto, o
qual, ja esta sendo executado.

As sinalizagOes verticais, horizontais e dispositivos de segurancga da via sdo de responsabilidade
da Secretaria Municipal de Transito.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicio de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretdrio Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:18

digo: 1a56d530-a43d-4fff-8ce5-d2f06288ff16
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
Te1

Oficio n. 3.181/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 22 de outubro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.960/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a secretaria municipal
competente, que informe qual é data para a conclusdo das obras de duplicagdo da
Avenida Jodo Rodrigues da Cunha, principal via de acesso ao Portal dos Ipés e
regido. Solicita ainda que informe se, no periodo chuvoso, aquele local estara
devidamente sinalizado e limpo, pois a comunidade esta preocupada com a situacao
da obra que vem se arrastando e trazendo transtorno ha quase de dois anos e meio.

Na oportunidade, renovamos,nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

RODRIGQ £

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de

ARAGUARI -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1309/5M1/2024
Araguari, 2 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento.

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 04/11/2024 - REQUERIMENTO: 2961/2024 - OFICIO: 3182/2024

ASSUNTO: Solicita limpeza geral na Praca Bom Jesus, localizada na Rua José Carrijo, em frente ao n245,
no Centro. Solicita ainda a pintura do meio fio e a devida revitalizacdo daquele espaco construido pelo
Executivo e pelo Batalhdo Ferroviario.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a equipe técnica
responsavel realizarda uma visita in loco, a fim de efetuar um estudo de viabilidade financeira e de
modo oportuno poder concretizar a revitalizagdo da Praca Bom Jesus, localizada na Rua José Carrijo,
em frente ao n245, no Centro

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposi¢do de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e considerag3o.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretario Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 10/12/24 17:14

digo: be5d479d-838d-4c2c-b5f5-289f93ee100
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EAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADRO DE MINAS GERAIS

LR

Oficio n. 3.182/2024
Assunto: Solicitagéo
Servica: Secretaria

Araguari, 22 de outubro de 2024.
Senhor Prefeits,

A Cémara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.961/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivc a
secretafia municipal competente, limpeza geral na Praca Bom Jesus, localizada na
Rua José Carrijo, em frente ao n. 45, no Centro. Solicita ainda a pintura do meio fic e
a devida revitalizagdo daquele espago construido pelo Executivo e pelo Batalhao
Ferrovidrio em hormenagem aos Herdéis da Forga Expedicionaria Brasileira.

Ng sportunidads, renovamos rossos proiesios de elevada estima e

consideragao.
ANA LUEIA RODRIGUES PRADO
1% Sacretdria
Exma, 8

RENATS CARVALHG FERNANDEE
Prefeito do Munisipie de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 2563/SMS/2024
Araguari, 28 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 05/11/2024 - REQUERIMENTO: 2999/2024 - OFICIO: 3230/2024
ASSUNTO: Solicita que em todas as reparticoes publicas seja obrigatério o
fornecimento de protocolo oficial e impresso ao cidadao que entregar
documentos.

Vereador(es) autoria: Denise Cristina Lima de Andrade

Diante do solicitado, informamos que informamos que a Secretaria de Saude ja
realiza o fornecimento de protocolo.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicao de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando
protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretaria Municipal de Saude

Rua Doutor Afranio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 02/12/24 15:03

digo: 3c5669a7-a72d-4e92-a12e-ee369f343a7a
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Oficio n. 3.230/2024
Assunto: Solicitacao
Servico: Secretaria

Araguari, 29 de outubro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.999/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a
secretaria municipal competente, que, em todas as reparticbes publicas municipais,
seja obrigatério o fornecimento de protocolo oficial e impresso ao cidadao que
entregar documentos, seja para marcar consultas, exames, cirurgias ou para
requerer qualquer tipo de servigo publico. Aléem de garantir maior seguranga a
comunidade, a medida contribui com a tramitacao, controle e gestao de documentos
encaminhados ao poder publico.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideracgao.

ANA LUCIA F%ZJODRI)GUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr. ( PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RENATO CARVALHO FERNANDES CORRESP DE mgﬁ ZIDA
Prefeito do Municipio de Em:
ARAGUARI — MG |
HORARIO: 6 bY
RR AP e
Secretaria de ﬂerno
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1322/5SM1/2024
Araguari, 5 de dezembro de 2024,

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 08/11/2024 - REQUERIMENTO: 3001/2024 - OFiCIO: 3232/2024

ASSUNTO: Solicita o reparo do asfalto das Avenidas Mato Grosso e Coronel Belchior de Godoy, ondem
existem ondulagdes e trincas que prejudicam o trafego e a seguranca.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a equipe técnica
responsavel realizard uma visita in loco, a fim de efetuar um estudo de viabilidade financeira e de
modo oportuno poder concretizar o reparo do asfalto das Avenidas Mato Grosso e Coronel Belchior de
Godoy, ondem existem ondulacdes e trincas.

5 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretdrio Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:06

digo: 608ddcf3-21a4-4f39-89bd-0ad0fcc87¢89
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rk

Oficio n. 3.232/2024
Assunto: Solicitacao
Servigo: Secretaria

Araguari, 29 de outubro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.001/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
secretaria municipal competente, o reparo do asfalto das Avenidas Mato Grosso e
Coronel Belchior de Godoy, onde existem ondulagdes e trincas que prejudicam o
trafego e a seguranca.

A medida se faz necessaria porque essas deformacdes no pavimento
geram diversos prejuizos aos motoristas, tendo em vista que podem causar
acidentes e danos materiais nos veiculos.

Na oportunidade, renovamo

ssoiprotestos de elevada estima e

consideracao.
RODRIGO RREIRA
@2‘ e,
ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria
Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI — MG

EREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDENCIA RECEBIDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0660/SMTT/2024
Araguari, 3 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.
Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Camara Municipal de Araguari.

DATA: 13/11/2024 - REQUERIMENTO: 3016/2024 - OFiCIO: 3250/2024

ASSUNTO: Solicita a melhoria da sinalizagao das obras que vem sendo executadas
na avenida Joao Rodrigues da Cunha e na drenagem pluvial nos bairros Independéncia e
Santiago.

Vereador(es) autoria: Denise Cristina Lima de Andrade/PL.

Diante do solicitado esclarecemos que quando do desenvolvimento dos projetos ja tinhamos
essa previsdo de responsabilidade da sinalizagdo pelas empresas executoras dos dois
projetos.

Assim como na saida para o Amanhece, onde instalamos toda a sinalizagao de orientagao e de
alerta aos usuarios das vias, em ambos os locais assim também o foi feito, vindo, com o passar
dos dias, a serem os equipamentos de sinalizagao danificados, depredados e, até mesmo,
furtados dos locais onde estavam instalados. Mesmo diante dos atos de vandalismo as pegas
foram repostas e a sinalizagdo nesses locais tem sido uma preocupacao, tanto por parte da
nossa Settrans, como também da Secretaria de Infraestrutura, pela SAE e pelas empresas
executoras dos projetos, pelo que vamos, novamente, verificar a situacdo em cada um desses
locais.

Praca Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ressaltamos, na oportunidade, que a obra da avenida Jodo Rodrigues da Cunha, de acesso ao
bairro Portal dos Ipés, ja esta em fase final de conclusao, sendo que o projeto de sinalizagéao de
todo o trecho ja foi idealizado pelo setor técnico de nossa Settrans, o qual serd prontamente
executado tdo logo tenhamos a finalizagao do procedimento licitatério que foi instaurado para a
contratagdo de empresa que venha nos fornecer a sinalizagdo vertical necessaria a ser
instalada em seu itinerario.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposi¢ao de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretario Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praga Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 03/12/24 10:07

digo: a909b9c5-e6de-4e90-b566-70b765118fc1
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Oficio n. 3.250/2024
Assunto: Solicitac&o
Servigo: Secretaria

Araguari, 05 de novembro de 2024,

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.016/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a
secretaria municipal competente, a melhoria da sinalizagao e da limpeza no entorno
de todas as obras urbanas em execugdo no municipio, especialmente na Avenida
Jodo Rodrigues da Cunha (Portal dos Ipés) e no trecho onde estdao sendo
executados os trabalhos de canalizagdo e de drenagem pluvial nos Bairros
Independéncia e Santiago. A medida visa diminuir os transtornos causados e
reforgar a seguranga dos usuarios das vias durante o periodo chuvoso.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideragéao.

ANA LUCIA RG@CDSUES PRADO

12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES r S T s
Prefeito do Municipio de PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ARAGUARI — MG COB%ES{E’ONDENC!A R5CEB|DA
Emi) / )L /A\Z%
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\AJ )—)\r\M

Secretari{d\tﬂGoverno
o




" 0C {F10 DE '““‘&-'{.4'
¥ B r

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0661/SMTT/2024
Araguari, 3 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.
Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Camara Municipal de Araguari.

DATA: 13/11/2024 - REQUERIMENTO: 3017/2024 - OFICIO: 3251/2024

ASSUNTO: Solicita o desenvolvimento de blitz educativas nas portas das escolas do
municipio, como forma de orientar os motoristas e a diminuir os
transtornos causados nos horarios de entrada e de saida dos estudantes

Vereador(es) autoria: Denise Cristina Lima de Andrade/PL.

Diante do solicitado esclarecemos que esse trabalho ja vem sendo executado pela nossa
Settrans, em apoio e conjuntamente com a Policia Militar, até mesmo em atenc¢ao a solicitagao
do Ministério Publico, além do que podemos ressaltar que a sinalizagdo nas portas dos
educandarios em nosso municipio, no que tange a pinturas de demarcagao de vagas, das
placas indicativas de vagas para vans escolares e para o embarque e desembarque de
pessoas, esta em plenas condigcdes de visibilidade e cabiveis de se ter um transito com
seguranga nesses locais, tornando-se o transito complicado tao somente em decorréncia da
acao de inobservancia por parte dos condutores, o que vem sendo orientado pelas equipes
envolvidas nas acbes programadas.

No mesmo viés temos buscado a participagdo do MP para também termos o envolvimento e a
participagao das escolas, quer seja na orientagao aos pais dos alunos para que participem da
conscientizagao para o transito e para a contratacdo de vans escolares devidamente

Praca Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

credenciadas para o transporte de alunos, pois deparamos em nossas agdes com veiculos sem
as minimas condi¢gdes de seguranga, motoristas sem o curso previsto pelo CTB e até mesmo
sem a devida habilitagdo para a condugao do veiculo, razdo também das agdes conjuntas dos
orgaos citados.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposigao de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretario Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praga Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132

[Of R
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br %
sinado digitalmente por ELIAS PERPETUQO SARAIVA, Data: 03/12/24 10:.07 y
&=

digo: f21bf340-3b82-4335-b7fa-22722afac324
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 3.251/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 05 de novembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.017/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a
Secretaria Municipal de Transito, Transportes € Mobilidade Urbana, a realizacao de
blitz educativa nas proximidades de todas as escolas, para orientar os motoristas e
diminuir os transtornos causados nos horarios de entrada e saida dos estudantes.

Na oportunidade, renovamos/nossos protestos de elevada estima e

consideracao.
J 5
RODRIGO AFERREIRA
dente
ANA LUCIA Ff%GUES PRADO
12 Secretaria
Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI — MG

" PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
congfs ONDENCIA RECEBIDA

Em: l\ //23“’1‘
HORARIO: ) -

V-

Secretaria d@erno




AFI0 DE .
e ARAcy, taay

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0662/SMTT/2024
Araguari, 3 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.
Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Camara Municipal de Araguari.

DATA: 13/11/2024 - REQUERIMENTO: 3018/2024 - OFICIO: 3552/2024

ASSUNTO: Solicita a proibicao de conversao de veiculos a esquerda na avenida Minas
Gerais com rua Joaquim de Carvalho Soares (Tapajos), em horarios de pico, considerando que
veiculos permanecem parados no sinal aberto sem terem condigoes de locomogao

Vereador(es) autoria: Denise Cristina Lima de Andrade/PL.

Diante do solicitado esclarecemos que esse assunto ja foi tratado pela Vereadora junto a
Settrans, inclusive reforgando o Requerimento anterior apresentado, e sendo também objeto de
estudo pelo setor técnico da Secretaria, pois envolve também as demais vias naquele entorno,
com pedidos de mudanca de direcao de fluxo, proibicao de estacionamento e instalagao de
equipamentos de sinalizagao.

De certo que com o implemento no futuro dos acessos ao parque linear teremos como
desafogar parte do transito naquela via, vindo a proposta da Vereadora Denise a ser
considerada no estudo que ja foi realizado e que ainda nao foi implementado em decorréncia
tao somente de nao termos ainda encerrado o processo licitatério para a contratagao de
empresa que fornegca os servigcos de sinalizagao vertical para o municipio, pois o estudo
apresenta um quantitativo consideravel desse tipo de sinalizagdao para que as medidas sejam

Praca Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

plenamente implementadas e possam os motoristas seguirem as orientagdes do 6rgdo de
transito.

Assim, reiteramos a resposta anterior que ja foi formulada & essa Casa Legislativa,
agradecendo também a Vereadora Denise Cristina pela apresentagdo da proposta e pela
preocupacao para com as demandas da comunidade Araguarina, pelo que muito em breve
estaremos implementando as mudangas propostas no transito daquela regiao.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicéo de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideragéao.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretario Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praca Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 03/12/24 10:07

digo: 56a27770-1041-415e-baa9-f8230675daf8
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ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 3.252/2024
Assunto: Solicitacao
Servigo: Secretaria

Araguari, 05 de novembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.018/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a
secretaria municipal competente, reiterando o requerimento 2.504/2024 (oficio
2.708/2024), a proibicao da conversdo a esquerda da Avenida Minas Gerais para a
Rua Joaquim de Carvalho Soares, no Bairro Rosario, pois, em horarios de pico, os
motoristas ficam parados no semaforo mesmo com o sinal aberto devido ao intenso
fluxo de veiculos que trafegam naquele local.

Na oportunidade, renovamos/hossos protestos de elevada estima e

consideracao.

=
-

RODRIGO/JOSTA FERREIRA

ANA LUCIA R%BUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de

ARAGUARI - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1325/5M1/2024
Araguari, 5 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 18/11/2024 - REQUERIMENTO: 3019/2024 - OFICIO: 3253/2024

ASSUNTO: Solicita a limpeza profunda dos bueiros localizados nas vias da cidade, pois, € visivel o
acumulo de lixo no interior dos mesmos, o que poderd acarretar transtornos a comunidade durante o
periodo chuvoso.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que encaminharemos
uma equipe in loco para fazer o levantamento dos pontos a serem realizados a limpeza profunda dos
bueiros localizados nas vias da cidade, e assim poder realizar o servico.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideracgao.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretario Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:06

digo: 84f14429-ffc6-4366-927b-dffbcf1f960f
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Oficio n. 3.253/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 05 de novembro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.019/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a VVossa Exceléncia, por meio da
secretaria competente, a limpeza profunda dos bueiros localizados nas vias da
cidade, pois, € visivel o acumulo de lixo no interior dos mesmos, o que podera
acarretar transtornos a comunidade durante o periodo chuvoso.

Na oportunidade, renovamqs’ hossos protestos de elevada estima e

consideragao.
RODRIG A FERREIRA
e_te
L
ANA LUCIA R@%UES PRADO
1° Secretaria
Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1330/SM1/2024
Araguari, 5 de dezembro de 2024,

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Cdmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/11/2024 - REQUERIMENTO: 3062/2024 - OFiCIO: 3295/2024

ASSUNTO: Solicita a execucdo de pavimentacdo asfaltica na Rua Ana Batista, no Bairro Vieno, paralela
ao Centro Municipal de Educacao Infantil Maria Barbosa Naves.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a equipe técnica
responsavel realizard uma visita in loco, a fim de efetuar um estudo de viabilidade financeira e de
modo oportuno poder concretizar a pavimentagdo asfaltica na na Rua Ana Batista, no Bairro Vieno,
paralela ao Centro Municipal de Educagdo Infantil Maria Barbosa Naves.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposi¢do de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretédrio Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:05

digo: 6d56c54c-58e5-4360-9b5b-4306ce76adae
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

385

Oficio n. 3.295/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 19 de novembro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.062/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
secretaria municipal competente, a execugao de pavimentacao asfaltica na Rua Ana
Batista, no Bairro Vieno, paralela ao Centro Municipal de Educagao Infantil Maria
Barbosa Naves. De acordo com a comunidade, apenas um quarteirdo da
mencionada via encontra-se sem o asfalto, prejudicando as criangas com 0 excesso
de terra e poeira no periodo da seca e dificultando a utilizagao daquele trecho no

periodo das chuvas.

Na oportunidade, renovamosnossos protestos de elevada estima e
consideracao.

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de

ARAGUARI - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 1331/SM1/2024
Araguari, 5 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 28/11/2024 - REQUERIMENTO: 3063/2024 - OFiCI0: 3296/2024

ASSUNTO: Solicita a execucdo de servigos de limpeza nos bueiros localizados na Avenida Porto Alegre,
no Bairro Millenium, os quais encontram-se repletos de material organico como folhas e terra.
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que encaminharemos
uma equipe in loco para fazer o levantamento dos pontos a serem realizados a limpeza nos bueiros
localizados na Avenida Porto Alegre, no Bairro Millenium, e assim que possivel dar inicio ao servigo.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretario Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:05

digo: c471ad0a-f83f-4dde-85cc-dcda97bdcf03
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 3.296/2024
Assunto: Solicitacao
Servigo: Secretaria

Araguari, 19 de novembro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.063/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
secretaria municipal competente, a execucao de servicos de limpeza nos bueiros
localizados na Avenida Porto Alegre, no Bairro Millenium, os quais encontram-se
repletos de material organico como folhas e terra.

Reitera ainda solicitacdo formulada em 01/10/2024, requerendo a
limpeza profunda dos bueiros localizados nas vias da cidade, pois € visivel o
acumulo de lixo no interior dos mesmos, o que acarreta transtornos a comunidade
durante o periodo chuvoso.

Na oportunidade, renovamog fossos protestos de elevada estima e

consideragao.

RODRIGGx

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Egl‘gaﬁgﬂuagmo de i %EE?E??UKM‘UE ICIPAL DE ARAGUARI
| ESENDENCIA R_ CEBIDA
A

HORARIO:  UA F‘CN

Secretaria d&.Governo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1356/SM1/2024
Araguari, 11 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 28/011/2024 - REQUERIMENTO: 3107/2024 - OFIiCIO: 3349/2024

ASSUNTO: Solicita realizacdo de operagdo tapa-buraco ou de recapeamento na Rua Hermogénio
Dorazio, localizada no Jardim Interlagos, especialmente no entorno da 472 Subsecdo da Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB ) assim como na Avenida Oswaldo Pieruccetti, no entorno da rotatoria
localizada em frente ao Férum Municipal.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que iremos dar ordem
de servigo para a empresa responsavel pelo servico de tapa buracos, e no prazo de até 3 dias Uteis o
servigo sera realizado no local solicitado.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e considerac3o.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretdrio Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:18

digo: d3009ebc-eff5-4293-9146-659a527a57¢c1
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

FTTT

Oficio n. 3.349/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 26 de novembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.107/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a
secretaria municipal competente, a realizagdo de operacao tapa-buracos ou de
recapeamento na Rua Hermogénio Dorazio, localizada no Loteamento Jardim
Interlagos, especialmente no entorno da 472 Subsegao da Ordem dos Advogados do
Brasil (OAB), bem como na Avenida Doutor Oswaldo Pieruccetti, no entorno da
rotatéria localizada em frente ao Férum Municipal.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao. p )
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ANA LUCIA R‘\()* RIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
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PrereiTURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SecreTARIA MuUNICIPAL DE SAUDE
Estapo pE Minas GERAIS

OFiCI0 0018/5SMS/2025
Araguari, 6 de janeiro de 2025

Ao Exmao. Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal

Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Cdmara Municipal de Araguari.

DATA: 16/12/2024 REQUERIMENTO(S): 3204/2024 OFICIO: 3472/2024
ASSUNTO(S): Solicita medidas para melhorar o acesso e o atendimento de pacientes

submetidos a cirurgia pelo SUS.
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

Diante do solicitado, informo que iremos avaliar o solicitado e serdo aprimorados novos
fluxos de atendimentos em varios setores da saude.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicao de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de elevada estima e

consideracgao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUART
CORRESPONDENCIA RECEBIDA

THEREZA-CHRISTINA GRIEP Em__08/ 0l ;.75
unicipal de Saude Horério: 09 4q

A =
__g%& ntx
Secretaria de Governo
Rua Doutor Afranio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

Atenciosamente,
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ie Araguari

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

T Y

Oficio n. 3.472/2024
Assunto: Solicitacao
Servigo: Secretaria

Araguari, 10 de dezembro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.204/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
Secretaria Municipal de Satde, medidas para melhorar o acesso e o atendimento de
pacientes submetidos a cirurgia pelo Sistema Unico de Saude — SUS no Municipio.
E comum chegar ao nosso conhecimento relatos de pacientes que enfrentam
dificuldades para receber atendimento apos sofrer algum desconforto ou
complicacdo no pos-operatério, pois, nem sempre as unidades de saude e a
Unidade de Pronto Atendimento — UPA oferecem a assisténcia necessaria.

Na oportunidade, renovamos_nossos protestos de elevada estima e

consideragao.
ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria
Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI — MG

( PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAR,
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PrereiTurRA MuNiICIPAL DE ARAGUARI

SecreTARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Estapo pe Minas GERraAls

OFICIO 0020/5SMS/2025
Araguari, 6 de janeiro de 2025

Ao Exmo. Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal

Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento
Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da CaAmara Municipal de Araguari.

DATA: 16/12/2024 REQUERIMENTO(S): 3205/2024 OFICIO: 3473/2024
ASSUNTO(S): Solicita realizagdo de campanha para estimular a doa¢éo de sangue.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

Diante do solicitado, informo que ja possuimos campanhas com esta finalidade, porém
iremos intensificar as mesmas junto aos orgdos publicos e empresas do municipio.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para qualquer

outro esclarecimento que venha a se fazer necessério, reiterando protestos de elevada estima e
consideracgao.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDENCIA RECEBIDA
Em_QF/_ N/ JI9
Horario:____ (0949

m{a\, Tl F r;.

ectetaria de Governo

Rua Doutor Afranio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAI DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
ok ko

Oficio n. 3.473/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 10 de dezembro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.205/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
Secretaria Municipal de Salde, a realizacdo de campanha junto aos 6rgéos publicos
e grandes empresas do Municipio para estimular a doag@o de sangue, pois, com as
comemoracées alusivas ao final de ano e o periodo de férias, ha redugao
significativa no estoque do Hemocentro.

Na oportunidade, renovamos.nossos protestos de elevada estima e
consideracgao. ,\ ]
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ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de

ARAGUARI — MG
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Fundacao Araguarina de Educacao e Cultura

Prefeitura de AraguariEstado de
Minas Gerais

OFICIO 0081/FAEC/2024

Ao Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Araguari, 19 de dezembro de 2024.

Assunto: Encaminha Resposta OFICIO: 3.474/2024- REQUERIMENTO: 3.206/2024

Vimos por meio deste, com cordiais cumprimentos, de pronto, para agradecer Vossa
Senhoria pela oportunidade de responder a demanda apontada.

OFICIO: 3.474/2024 - REQUERIMENTO: 3.206/2024

ASSUNTO: Solicitamos a adog¢do de medidas para

garantir a seguranca da

comunidade nas Pragas Manoel Bonito e Gettilio Vargas, onde estdo montadas

as estruturas alusivas as festividades natalinas.
VEREADOR (ES) AUTORIA: DENISE CRISTINA LIMA DE

ANDRADE/PL

De forma responsavel, foram realizadas diversas reunides com as corporacdes militares do
municipio, com o objetivo de contar com a colabora¢do na seguranca dos espacos. Como as
demandas feitas até o momento ndo foram atendidas, decidimos reforcar a seguranca, dobrando o
numero de vigilantes nos locais. Apds a conclusdo dos eventos, por volta das 21h30 as 22h, a
responsabilidade da organizagdo se encerra. A partir desse horario, qualquer evento relacionado as
aglomeragbes nas regides ndo é mais de nossa responsabilidade, devendo ser comunicado
diretamente a Policia Militar ou as demais secretarias responsaveis pelos espacos.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposi¢do de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de elevada estima e

consideracdo.

Atenciosamente,

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da Fundacdo Araguarina de Educacdo e lel

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CGRRESPONDENCIA RECEBIDA

Em_oJ2/ kL | 24
Horario; 09 <O

tura {%0‘. n’[:fé

Secretaria de Governo

Rua Virgilio de Melo Franco, 11 - Centro, Araguari - MG, 38.440-016
Telefone: (34) 3690-3220 - E-mail: faec@araguari.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DIE MINAS GERAIS
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Oficio n. 3.474/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 10 de dezembro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.206/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
secretaria municipal competente, medidas para garantir a seguranga da comunidade
nas Pracas Manoel Bonito e Getulio Vargas, onde estdo montadas as estruturas
alusivas as festividades natalinas, especialmente em relagao as instalagtes elétricas

e a montagem de brinquedos e equipamentos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
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RODRIGO GOSTA FERREIRA
/ Presjdente

ANA LUCIA R%RIGE UES PRADO

12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de

ARAGUARI — MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1466/5M1/2024
Araguari, 19 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

: | Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 18/12/2024 - REQUERIMENTO: 3207/2024 - OFICIO: 3475/2024

ASSUNTO: Solicita a realizacdo de forca-tarefa para recapear as ruas da cidade, pois em varios pontos
existem vias bastante danificadas.

Vereador(es) autaria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que estamos em fase
de planejamento a fim de que todas as vias municipais integrem ao plano de recuperacgdo asfaltica, e
tdo logo possivel serdo atendidas todas as vias que necessitem.

3 Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretario Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSOQ, Data: 07/01/25 12:57

digo: 6388116¢-f804-4654-8790-29d2ed77d090
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DI MINAS GERAIS
Foik ok

Oficio n. 3.475/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 10 de dezembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.207/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
secretaria municipal competente, a realizagéo de forga-tarefa para recapear as ruas
da cidade, pois em varios pontos existem vias bastante danificadas.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

RODRIG TA FERREIRA

yg{ite
ANA LUCIA RODEIGUES PRADO

12 Secretaria

consideracgao.

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito do Municipio de
ARAGUARI - MG
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